Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Bakalářská práce

Působnost krajů ČR a jejich financování

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, Csc.

Vypracoval: Josef Beneš

Studijní obor: Veřejná správa

Akademický rok: 2013/2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma: "Působnost krajů ČR a jejich financování" jsem vypracoval samostatně, a to pod vedením vedoucího bakalářské práce, s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 25. 3. 2014

Poděkování:

Zdvořile děkuji vedoucímu bakalářské práce JUDr. Tomášovi Loudovi za poskytnuté rady, odborný dohled a vědeckou pomoc při zpracování mé bakalářské práce na téma: „Působnost krajů ČR a jejich financování“. Jeho odborný názor a rozsáhlé znalosti mi pomohli získat komplexní rozhled o dané problematice. Zpracování práce pro mne tak bylo více systematické a založené na vědeckém základu.

Obsah

Úvodní myšlenka a motivace..... 2
1. Definice základních pojmů..... 3
1.1 Vstup do problematiky a základ. terminologie..... 3
1.2 Veřejné právo, veřejná správa..... 5
1.3 Státní správa a samospráva..... 8
1.4 Vyšší územní samosprávné celky..... 10
2. Stručná definice jednotlivých krajů ČR..... 12
2.1 Hlavní město Praha a Středočeský kraj..... 12
2.2 Plzeňský kraj..... 15
2.3 Karlovarský a Ústecký kraj..... 16
2.4 Liberecký a Královehradecký kraj..... 19
2.5 Pardubický kraj..... 21
2.6 Olomoucký a Moravskoslezský kraj..... 22
2.7 Zlínský a Jihomoravský kraj..... 24
2.8 Kraj Vysočina a Jihomoravský kraj..... 27
3. Pojem působnost ve vztahu ke krajům ČR..... 29
3.1 Pojem působnost v samosprávě..... 29
3.2 Působnost kraje samostatná a přenesená..... 31
3.3 Zásada personality a teritoriality..... 32
4. Financování krajů České republiky..... 33
4.1 Základní pojmy vztahující se k financování krajů ČR..... 33
4.2 Základní legislativa vztahující se ke krajům ČR..... 34
4.3 Zákon č. 250/2000Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v p.z..... 35
5. Náhled do budoucna a možný pozitivní vývoj krajů ČR..... 38
5.1 Základní termíny ohledně modernizace veřejné správy..... 38
5.2 Elektronické informační systémy a jejich efektivita..... 39
5.3 Modernizace služebních poměrů..... 40
6. Závěr a zpětná vazba..... 42
7. Resumé..... 44
8. Použité zdroje a materiály..... 45

Úvodní myšlenka a motivace

V rámci mého vysokoškolského studia na Západočeské univerzitě v Plzni na Fakultě právnické, jsem nyní povinen vypracovat svou bakalářskou práci v rámci bakalářského studijního programu v oboru Veřejná správa. Mohu svědomitě říci, že jsem na této škole strávil opravdu mnoho času a vzhledem k tomu, že jsem vždy nebyl vzorný student, a ne každé mé studijní úsilí skončilo oslavou, jsem nyní v očekávání napsat také částečně vědecké dílo, jehož téma jsem si sám vybral, a které je pro mne tudíž sympatické.

Když jsem se rozmýšlel, kterým směrem by se měl ubírat můj záměr a cíl, většina myšlenek byla směřována ke katedře veřejné správy, jelikož od doby nástupu na tento studijní obor, se mé studijní hodnoty zcela obměnily a mé studijní výsledky se začaly zlepšovat. Rozhodl jsem se tedy zůstat věrný plně svému zaměření, a z velkého počtu témat jsem nakonec vybral to, které se týkalo aktuální problematiky, a které bylo v rámci studijního plánu často vykládáno. Bylo tudíž možné získat všestranný rozbor od více zdrojů. Jako téma své práce jsem si vybral: „Působnost krajů ČR a jejich financování“.

Veřejná správa tedy byla pro mne zřejmá volba, jelikož se jedná o téma mně blízké, které jsem i sám chtěl podrobit hlubšímu zkoumání. Za cíl mé práce jsem si stanovil prohloubení mých znalostí v oblasti veřejné správy, prohloubení znalostí v legislativě týkající se této práce, dále zjištění mnohých informací o vyšších samosprávních celcích a v neposlední řadě zjistit souvislosti a návaznosti tohoto tématu k danému učivu. Rád bych zde aplikoval veškeré znalosti, které jsem během studia získal, a to v co možná nejodbornější a nejprehlednější formě. Svou práci budu logicky systematizovat, aby byla přehledná. Je nutné si definovat pár základních termínů, jako jsou právní normy, veřejná správa, vyšší územně samosprávné celky, působnost orgánů samosprávy a mnoho dalších. Neméně důležitá je i četnost daných zdrojů. Samozřejmostí je nedělat gramatické chyby. Důležité je i sledovat aktuální právní kodifikaci v platném znění. Se zadáním své práce jsem spokojen a téma je mi blízké.

1. Definice základních pojmů

1.1 Vstup do problematiky a základní terminologie

Na začátek každého odborného textu je třeba čtenáře poučit o základních pilířích daného tématu, vysvětlit základní principy pro získávání informací a následně správně pochopit text a osvětlit danou terminologii vztahující se k problému, dále definovat základní pojmy, které jsou nezbytné k celkovému pochopení problematiky a jejího vztahu k ostatním aspektům daného segmentu veřejné správy pro tento konkrétní případ. Začátek každé takové práce by tedy měl vycházet z terminologického úvodu, který nás s těmito termíny seznámí. Proto tedy začínám základními pojmy.

Vzhledem k tomu, že současný stav budu posuzovat i na základě platné právní úpravy je zde nezbytná znalost těchto právních předpisů. Proto si zde stručně nastíníme také základní termíny, jako je například právní norma, právní předpis, rozdíl mezi soukromým a veřejným právem, a z toho vycházející veřejnou správu. Po definování těchto obecných pojmů, je nezbytné postupně proniknout blíže k cíli práce, a to konkrétně se zaměřením na samosprávu, a ještě konkrétněji se zaměřením na vyšší samosprávné celky, což je již téměř jádro této bakalářské práce. Po získání těchto informací by měl být čtenář způsobilý k tomu, aby se v práci mohl velmi dobře orientovat a tudíž, aby čtení této práce vedlo k maximální efektivnosti. Samozřejmě zde bude nutné nastínit i několik právních předpisů dle platné právní úpravy, aby bylo možno dané informace kontrolovat, popřípadě, aby bylo možné si požadované znalosti dohledat se zpětnou vazbou. Vedle základní terminologie je tedy nutné mít i základní přehled v právních předpisech, které upravují danou problematiku, aby bylo zřejmé, jak byl zákon vykládán a jestli je tudíž práce v souladu s danou právní úpravou. Není to myšleno jako legálnost práce, pouze jestli práce vychází ze základních právních principů a znalosti podle nich aplikuje, tudíž jestli je možné informace chápat v právním slova smyslu.

Mimo základní terminologii a znalosti právních předpisů je páteří práce i odborná literatura, která je nezbytná pro ideologickou a teoretickou část práce. Tyto publikace nesou velmi originální a netradiční formu získávání vědeckých informací na bázi téměř beletrického zpracování pro mnohem lepší chápání. Ne všem studentům tento styl učení vyhovuje, přesto nelze popřít, že tyto publikace nejen obohacují slovní zásobu, ale jsou i zdrojem zlepšení verbálního projevu, ať už si to čtenář uvědomuje či nikoliv. Tyto

informace jsou zkrátka důležité natolik, že je není možné zanedbat. Kromě odborných publikací je velmi žádoucí, aby se práce opírala i o mediální zdroje informací, samozřejmě tedy o ty důvěryhodné. Různé deníky nebo mediální publikace daných vyšších územně samosprávných celků neboli krajů může vést k obohacení o důležitá fakta z daného regionu. Možností pro získávání informací je tedy mnoho, ale nyní se již budu věnovat základní terminologii.


[…]

služby (dále jen "služba"), přípravu fyzických osob na službu, služební vztahy státních zaměstnanců ve správních úřadech, odměňování těchto osob, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak, řízení ve věcech služby, odměňování ostatních zaměstnanců v pracovním poměru ve správních úřadech, jakož i organizační věci vztahující se k zaměstnávání těchto zaměstnanců*“⁶⁶. Je tedy zřejmé, že služební zákon je ideově velmi prospěšný a pokud bude plně naplněna jeho podstata, bude mít i velmi pozitivní vliv na veřejnou správu. Je ovšem nutné všechny kroky činit velmi obezřetně, aby nakonec důsledky z nesprávných rozhodnutí nebyli až moc kontraproduktivní.

6. Závěr a zpětná vazba

Závěrem své práce bych chtěl shrnout důležitá fakta a zároveň udělat stručnou zpětnou vazbu, aby se dala práce uceleně zapamatovat. Úvodem jsem tedy nastínil směr své práce, dále jsem uvedl, že je vždy důležité práci dělat přehledně a systematicky. Musíme si také dát pozor na gramatiku a informace čerpat z důvěryhodných zdrojů. Poté jsem nastínil základní terminologii k danému tématu. Jednalo se hlavně o právní základ, který byl tvořen zpočátku právní normou, která je na rozdíl od morální normy právně závazná a státem vynutitelná. Dále jsem řešil rozdíl mezi soukromým a veřejným právem, kde ve veřejném právu je vždy jeden ze subjektů subjekt veřejné správy. Poté jsem si definoval veřejnou správu, která se dělí na státní správu a samosprávu. Samosprávu jsem dále rozdělil na subjekty, které jsou taxativně vypsány v zákoně a jedná se o obce a kraje. Vyšší územně samosprávné celky neboli kraje jsem pak podrobil hlubšímu zkoumání. Čerpal jsem informace z oficiálních stránek krajů, nastínil legislativu, která vedla k současnému stavu a zaměřil se i na odlišnosti, které jsou definovány u Středočeského kraje a u Hlavního města Prahy. Praha je totiž jednak vyšší územně samosprávný celek,

⁶⁶ Zákon č. 218/2002Sb. Služební zákon, 2007, definice Služebního zákona, <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-218>

jednak hlavní město ČR a dále je to město s městskými částmi, tudíž statutární město. Středočeský kraj byl zvláštní tím, že jeho správní sídlo se nachází v Praze.

Po prostudování jednotlivých krajů bylo třeba si charakterizovat působnost těchto krajů, a to jak z obecného hlediska, tak přímo podle zákonné definice působnosti krajů, která se dělí na samostatnou a přenesenou. Stručně jsem i nastínil problematiku zásady personality a teritoriality, dále jsem se snažil uvést důvody, proč je současné rozdělení žádoucí. Důležitá zde byla legislativa, jednak Zákon č. 36/1960 Sb., o územním rozdělení státu, dále ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o zřízení vyšších územních samosprávných celků a samozřejmě zákony navazující na tyto změny. Mezi ně patří Zákon o krajích, Zákon o hlavním městě Praze a okrajově i Zákon o obcích. Pro rozbor financování jednotlivých krajů bylo nezbytné dále nastudovat Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Zkrátka legislativy zde bylo hodně, ale alespoň tvořila základ pro zdroj kvalitních informací. V této části bylo důležité nastínit Výdaje a příjmy kraje, dále rozpočtový proces a jiné důležité pasáže zákona. V poslední části jsem se snažil nalézt možný vývoj a postup veřejné správy, která prochází modernizací, kde prim hrají počítačové systémy a legislativa v čele se Služebním zákonem. Práce byla velmi přínosná a mohu říci, že v oblasti veřejné správy se mé znalosti hluboce prohloubily a naučil jsem se lépe tvořit souvislý text na vědecké úrovni.

Vedoucí práce byl velmi pozorný a profesionální s viditelným zájmem o dané téma a snažil se mou práci ve všech směrech obohatit. Naučil jsem se lépe pracovat s odbornými texty, rozlišovat mezi důvěryhodným zdrojem a méně důvěryhodným zdrojem a zároveň získávat podstatná data. Dále jsem se naučil pracovat s odbornou literaturou, která mi pomohla na práci nahlížet i z vědeckého hlediska. Práce mě utvrdila v názoru, že neustálé obohacování znalostí je pro život nezbytné. Délka práce mě utvrdila v tom, že témata je možné rozepisovat do mnoha stran, přesto to není žádoucí. Žádoucí je, aby práce byla celistvá, dobře členěná a aby se v ní dalo dobře orientovat. Doufám, že jsem svou práci vypracoval ke spokojenosti všech čtenářů, a že se bude jednat o přínosné dílo, které jednou pomůže někomu rozšířit své znalosti v oboru samosprávy.

7. Résumé

This Bachelor's thesis concentrates on the issue of the: „Scope of the regions and their financing“. The first part of this Bachelor's thesis deals with the basic terminology of the topic. In the next chapter is briefly describes each of the regions. In the third section is describes the scope of the regions and the emphasis is on the valid legislation. In the next chapter discusses in detail the financing of regions of the Czech Republic. Again, the emphasis is on a valid legislation. In the penultimate chapter is outlined possible modernization of the public administration in a broad range of scientific literature, to which he participated in leading the work. The last part of the thesis is the conclusion, list of used literature and résumé.

The thesis was developed under expert supervisit and with literature and reliable sources of information. Bachelor thesis was systematically designed for maximum clarity and emphasis on grammatical correctness. The theme of the Bachelor's thesis is for me an enrichment of my knowledge. It is understandable and exhaustively described. The drafting of this Bachelor thesis for me was a great benefit. I declare that this thesis, I worked alone and in good faith.
