POSUDEK OPONENTA
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

JMÉNO A PŘÍJMENÍ: JOSEF BENEŠ

NÁZEV PRÁCE: PODOBNOST KLASŮ ŮE A JEJICH FINANCOVÁNÍ

OPONENT: JUDr. MILAN MATULA, CSc.

CÍL PRÁCE

CÍL VE FORMALOVÁNÍ AUTOREM VELMI VĚCNĚ JAKO PROMLOUBVĚ
JEHO ZNALOSTI PROBLEMATIKY, ZNALOSTI V LINGVISTICE, ZVLÁŠTĚ
MINIMÁLNÍ INFLEXIČNÍ A VÝSTŘELNÉ JAZYKOPISNÉ ÚČELNÉ A JEDNODUŠE
A NEDODÁNÍ TĚMTO K VĚTNĚ. TOYU BOHO ŮEL ODPOVĚDĚ I VÝSLEDKĚ.

OBVĚH:

ZÁKLADNÍ PROBLÉMEM JE NĚPROSTĚ DISPONIBILNOST OBVĚHU
VŮČI PĚRZE PROBLEMATIKY. AUTOREM JE PĚVĚ DO ZBYTĚNĚ
DEFINICÍ ZÁKLADNÍCH PŮJMŮ, VE KTERÝCH MÁM VELMI OMEZENĚ
VSTUPNĚ KLASICKĚ OBVĚRNĚ LITERATURY. VÍCE NEŽ TŮRSTINU
PRÁCE ZABÍVĚ ELEMENTÁRNĚ LINGVISTICKĚ PŮJIS JEDNOTLIVÝCH
KLASŮ. MODELIZACE VĚSTĚRNĚ SPĚVNĚ V POJETÍ AUTORA TĚM
VĚM VELMI VELMĚ JAVNĚ - TĚMĚM. MÁ PĚVĚ, DRĚLĚKOVANĚ
SBOHNĚ PŮJIS ZBĚVNĚ PĚR POUZE M STĚK. PŮI TOMTO PĚZĚM
BT MĚL BT AUTĚK VYKĚSĚNĚM ZAVĚRNĚ OBBOLEKĚM,
KBT MĚL PĚVĚ RELEVANTNĚ ZAVĚRĚ KĚLPOVĚ V NĚKTERÝCH
OTĚZNĚM. ZVLÁŠTĚNĚ INFORMACE AUTĚR ZPLĚOVĚVĚ VELMĚ
RĚZUMNĚ, OBVĚRĚ NĚVYKĚMATICĚ A NĚVĚRNĚ TĚRE JSOŮ I TĚ
ŮINNĚM ŮLĚM VE JEDNĚM VĚKĚM, KĚR JE ZĚLĚ OPOKĚVĚ
PĚVĚNĚ VĚSTĚRNĚM ZŮJMV).

FORMA:

AUTĚR ŮĚRĚ ZRĚMĚM Z PĚVĚRNĚ PĚDPRĚMĚ S Z INTELĚKTŮRNĚ
ZĚRNĚ RŮRNĚ RELEVANCE, Z ŮLĚRNĚ ODBORNĚ LITERATURY
MINIMÁLNĚ, KŮVĚLNĚ VĚRĚ TĚMĚM BT K TOMU DĚVĚLA VĚLĚS
PĚVĚM JAZYKŮVĚ ŮLĚRNĚ PRÁCE VĚMĚ DŮBĚ, ŮHTĚM
V NĚKTERÝCH GRĚMATICĚNĚM OTĚVNĚM PĚVĚMŮM NĚMŮM
VĚVĚM.

NĚMŮMŮM OTĚVNĚ:

- 1) ZPLĚOVĚVĚ PĚVĚRNĚ KLASŮ, JEJICH STRUKTURA A ZPĚVĚVĚNĚ
- 2) PROBLĚMŮM IPOKĚNĚ S PĚVĚRNĚM PŮSOBNĚM KLASŮ.

NĚMŮMŮM NĚMŮMŮM:

DOPŮVĚM ZAVĚRNĚ PĚVĚM K OBVĚRNĚ PRÁCE JE V TOMTO SMĚVĚ KĚ
HRANICI AKĚPTOVANĚNĚ.

Učitel